
 1 

 
 

Stanovy farní pastora�ní rady u kostela sv. Jakuba v Brn� 
 

I. 
Základní ustanovení 

Farní pastora�ní rada je spole�enstvím modlitby, hledání a práce p�i uskute��ování Božího království ve farnosti 
u kostela sv. Jakuba v Brn�. Je p�edevším poradním spole�enstvím, sloužícím farnosti a jejímu duchovnímu 
správci. Svou �inností p�ispívá k tomu, aby všichni farníci, na základ� svého k�tu a bi�mování, sdíleli spole�nou 
zodpov�dnost za dobrou správu svého farního spole�enství dnes a za jeho budoucnost. �lenství ve farní 
pastora�ní rad� je �estnou funkcí. 
 

II. 
Poslání a úkoly farní pastora�ní rady 

K hlavním úkol�m farní pastora�ní rady pat�í: 
1. je oporou duchovnímu správci farnosti 
2. navrhuje, radí a zajiš�uje vše, co vede k napln�ní poslání farnosti v oblasti sv�dectví (misie, evangelizace, 

katecheze), liturgie a diakonie 
3. udržuje kontakty s církevními spole�enstvími ve farnosti, zvlášt� se spole�enstvími u kostela Nanebevzetí 

Panny Marie, Jezuitská ulice, a kostela Svaté Rodiny, Grohova ulice, dále �eholními spole�enstvími a 
hnutími, a také se správními orgány a spole�enskými organizacemi 

4. ve spolupráci a ekonomickou radou farnosti zabezpe�uje ú�elné a hospodárné nakládání s majetkem farnosti 
5. zabezpe�uje zejména provoz farní knihovny, farní kavárny, vedení farní kroniky, aktualizaci nást�nek v 

kostele a pravidelné vydávání farního zpravodaje 
6. pomáhá poznávat, jaká je farnost dnes, jaké jsou zájmy a pot�eby farník�, hledá, jak by mohla vypadat v 

blízké budoucnosti a snaží se podle toho stanovit pastora�ní priority 
 

III. 
Složení farní pastora�ní rady 

1. Farní pastora�ní rada má celkem 7 volených �len�  a �leny z titulu funkce (fará�, farní viká�i, jáhnové). 
Fará� m�že dále jmenovat nejvýše jednu t�etinu �len� farní pastora�ní rady. 

2. Na každé zasedání farní pastora�ní rady je zván alespo� 1 �len ekonomické rady farnosti, který má poradní 
hlas. 

3. Farní pastora�ní rada m�že na své zasedání p�izvat i další ú�astníky (odborníky na projednávaný problém). 
Tito p�izvaní ú�astníci mají jen poradní hlas a ú�astní se pouze t�ch zasedání, na které jsou p�izváni. 

 
IV. 

Funk�ní období farní pastora�ní rady 
1. Funk�ní období farní pastora�ní rady je 3 roky. 
2. Funk�ní období farní pastora�ní rady za�íná ustavujícím zasedáním po volbách do farní rady, na kterém její 

�lenové vyjád�í písemn� podpisem p�íslušné listiny své p�ijetí �lenství ve farní pastora�ní rad�, ochotu 
podílet se na její �innosti a p�ijmout z ní vyplývající odpov�dnost. 

3. Funk�ní období farní pastora�ní rady kon�í na ustavujícím zasedání po volbách následující farní pastora�ní 
rady. Na tomto ustavujícím zasedání p�edá dosavadní farní pastora�ní rada agendu nastupující farní 
pastora�ní rad�, o �emž se po�ídí zápis. 

 
V. 

Vznik a ukon�ení �lenství ve farní pastora�ní rad� 
1. �lenové z titulu funkce získávají své �lenství ve farní pastora�ní rad� ustanovením (dekretem) do p�íslušné 

funkce. �lenství kon�í ztrátou p�íslušné funkce (p�eložením �i úmrtím). 
2. �lenové volení nabývají své �lenství zvolením ve volbách do farní pastora�ní rady. �lenství kon�í 

uplynutím jejich volebního období, odvoláním p�i opakovaném nepln�ní úkol� po dobu delší jak p�l roku, 
vzdáním se �lenství �i úmrtím. P�i ukon�ení �lenství voleného �lena vzdáním se �i úmrtím nastupuje na jeho 
místo ten z nezvolených kandidát�, který ve volbách do farní pastora�ní rady získal nejvíce hlas� z 
nezvolených kandidát�. 

3. �lenové jmenovaní fará�em nabývají �lenství dnem jmenování. �lenství kon�í uplynutím jejich funk�ního 
období, odvoláním fará�em, p�eložením fará�e �i úmrtím fará�e. 

 
 
 



 2 

VI. 
Volby do farní pastora�ní rady 

1. Právo volit má každý farník starší 18 let, pokud je psychicky zdravý a žije podle víry. 
2. Právo být zvolen má každý farník starší 18 let, který má právo volit a který je ochoten plnit úkoly farní 

pastora�ní rady. Po�et funk�ních období, na které m�že být zvolen, není omezen. 
3. Farníkem je ten, kdo se  zú�ast�uje bohoslužeb v kostele sv. Jakuba. 
4. Volby se konají vždy po t�ech letech. Termín voleb i termín pro odevzdání návrh� jednotlivých kandidát� 

do voleb ur�í fará�. Pr�b�h voleb �ídí spolu s fará�em  3 �lenové volební komise ustanovené ze zástupc� 
farní pastora�ní rady. P�íslušné termíny a pravidla voleb fará� v�as oznámí v ohláškách, ve Farním 
zpravodaji a na nást�nce v p�edsíni kostela.  

5. Kandidáty pro volby do farní pastora�ní rady (jednoho i více) m�že navrhovat kterýkoliv farník starší 18 let. 
Kandidáti nemohou být farníci uvedení v �l. III.  Návrhy (jméno a kontakt na kandidáta) se odevzdávají do 
ur�ené schránky až do data uzáv�rky v�etn�. Volební komise zajistí, s písemným souhlasem kandidát�, 
zve�ejn�ní jejich jmen, kontakt� na n� a pot�ebných údaj� (fotografie, v�k, povolání, stav) nejpozd�ji �trnáct 
dn� p�ed termínem voleb na výv�sce v kostele. Volební, komise rovn�ž p�ipraví v pot�ebném množství 
hlasovací lístky se jmény všech navržených kandidát�. 

6. Volby probíhají v ned�li, která byla stanovena jako termín voleb. Volby probíhají od ve�erní mše v sobotu 
p�ed touto ned�lí do uzav�ení kostela po ned�lní ve�erní mši této ned�le. Volby probíhají v kostele na 
stanoveném míst�. Každý farník volí osobn� v den voleb. Z vážných d�vod� si m�že farník vyzvednout 
hlasovací lístek a ihned odevzdat vypln�ný u fará�e již b�hem týdne p�ed volební ned�lí. 

7. Volí se tak, že voli� ozna�í na kandidátce nejvíce sedm jmen t�ch kandidát�, kterým dává sv�j hlas. Volební 
lístek, na kterém je ozna�eno více než sedm jmen, je neplatný. 

8. V pond�lí po ned�li, ve které probíhaly volby, zahájí volební komise s�ítání odevzdaných hlas�. Každý, kdo 
je na platném volebním lístku ozna�ený, získává jeden hlas. Prvních sedm, kte�í získali nejvíce hlas�, se 
stává volenými �leny farní pastora�ní rady. V p�ípad� rovnosti hlas� se považují za zvolené všichni 
kandidáti s týmž po�tem hlas� až do napln�ní po�tu volených �len� farní pastora�ní rady. Tam, kde je v 
rovnosti hlas� více kandidát� než možných �len� farní pastora�ní rady, ur�í z nich zvolené �leny volební 
komise losem. 

9. O výsledku voleb vyhotoví volební komise zápis podepsaný všemi jejími �leny, uloží jej do farního archívu 
a zve�ejní jej v ohláškách a v nejbližším �ísle Farního zpravodaje. Do jednoho m�síce po zvolení uvede fará� 
slavnostním zp�sobem nov� zvolené �leny farní rady do funkce. 

 
VII. 

Zp�sob práce farní pastora�ní rady 
1. Zasedáni farní pastora�ní rady svolává podle pot�eby fará�, který také �ídí její jednání. Fará� je povinen 

svolat zasedání farní pastora�ní rady také v p�ípad�, když o to písemn� požádá t�etina �len� farní pastora�ní 
rady. Na pravidelné zasedání se farní pastora�ní rada schází minimáln� jednou za 3 m�síce. 

2. Každé zasedání je zahájeno  a ukon�eno ztišením v modlitb�. 
3. Hlasovací právo mají všichni �lenové farní pastora�ní rady.  Farní pastora�ní rada je schopna vyjád�it sv�j 

názor, je-li p�ítomna nadpolovi�ní v�tšina �len� farní pastora�ní rady. K p�ijetí usnesení je t�eba souhlasu 
2/3 v�tšiny �len� p�ítomných na zasedání.   

4. Z každého zasedání se po�izuje zápis, který podepisuje p�edsedající a zapisovatel. Zápis musí obsahovat: 
- den a místo konání zasedání farní pastora�ní rady 
- jména p�ítomných, nep�ítomných, omluvených a p�izvaných 
- p�edložené návrhy 
- výsledky hlasování 
- rozd�lení úkol� s ur�ením termínu pln�ní 
- p�ijaté usnesení 
- stanovení termínu dalšího zasedání 
Zápisy jsou k nahlédnutí na fa�e, kde se archivují, v p�ípad� pot�eby mohou být zve�ejn�ny ve Farním 
zpravodaji nebo na nást�nce v kostele. 

 
VIII. 

Platnost stanov 
1. Tyto stanovy nabyly platnosti schválením farní pastora�ní radou dne 30. srpna 2004. Tímto se ruší v celém 

rozsahu Stanovy farní pastora�ní rady u kostela sv. Jakuba v Brn�, schválené stávající farní pastora�ní radou 
dne 29. b�ezna 2004. 

2. Zm�na t�chto stanov m�že být provedena pouze na základ� písemného souhlasu dvou t�etin �len� farní 
pastora�ní rady. 


